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Zóna Holešov

Strategická průmyslová zóna Holešov si 
mezi investory v posledních letech získa-
la značnou oblibu. Jen v roce 2022 bylo 
uzavřeno celkem 11 kupních smluv, pro 
letošek se počítá se zahájením dalších 

Vážení občané našeho kraje, drazí kolegové 
z Občanské demokratické strany,

letní prázdniny jsou oficiálně za námi a já bych 
vás chtěl přivítat u dalšího vydání našeho krajské-
ho ODS zpravodaje.

Zaměřili jsme se v něm na aktuální situaci v Zóně 
Holešov, zejména pak na stavbu nového biokori-
doru, který bude mít v holešovské zóně pozitivní 
vliv na životní prostředí.
Zbyněk Fojtíček, člen Rady ZK, který je odpo-
vědný za oblast investic a dotací, vám v novém 
rozhovoru přiblíží, do kterých oblastí Zlínský kraj 
aktuálně nejvíce investuje a co se plánuje do bu-
doucna.
Pacienty chirurgického oddělení Krajské nemoc-

nice T. Bati jistě také potěší modernizace lůžkové 
části, která jim přinese ještě vyšší komfort.
V oblasti cestovního ruchu bude zanedlouho 
jedním z lákadel nová Klenotnice Velké Moravy v 
Archeoskanzenu Modrá. Ta bude pro návštěvníky 
další možností, jak objevovat zajímavou historii 
Velké Moravy. Radost mám také z pokračujících 
prací na Baťově kanálu, který bude mít novou pla-
vební komoru Rohatec/Sudoměřice.

Novinek je však mnohem 
více. Přeji příjemné čtení.    
Lu

    Lubomír Traub
    náměstek hejtmana
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Ve Strategické průmyslové Zóně Holešov by měl 
vzniknout nový biokoridor 

jednání o odkupu pozemků. Mimo in-
vestory však v Zóně Holešov plánuje sta-
vět a budovat infrastrukturu také Zlínský 
kraj coby její vlastník. Novým projektem, 
který bude mít pozitivní vliv na lokální 
životní prostředí, je stavba biokoridoru.

Nově vzniklý biokoridor bude mít rozlo-
hu 6 ha a spojí biocentra Za Vodárnou a 
Mokré. Stavbu plánuje Zlínský kraj coby 
vlastník holešovské průmyslové zóny, 
vyjít by měla na více než 6 milionů korun.

K plánované stavbě se vyjádřil také 
Lubomír Traub, náměstek hejtmana 
Zlínského kraje, který má holešovskou 
průmyslovou zónu ve své gesci: „Smy-
slem biokoridoru je umožnit migraci 
živočichů, rostlin a dalších organismů 
mezi oběma lokálními biocentry. Bioko-
ridor bude zároveň plnit protihlukovou i 
protiprašnou funkci a celkově bude mít 
pozitivní vliv na životní prostředí v hole-
šovské zóně.“
 Pokračování na str. 2
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Dokončení ze str. 1 
Součástí biokoridoru bude nová výsad-
ba stromů a keřů, např. dubu zimního, 
javoru babyky, jeřábu břeku a dalších. 
Z keřů budou zastoupeny svída krvavá, 
líska obecná, ptačí zob a další.

Biokoridor by měl být vybudován v prů-
běhu let 2023-2027. Nejdříve však musí 
být předložen projekt a vyřízena dotace 
z Operačního programu Životní prostře-
dí 2021-2027.
 Zdroj a foto: Zlínský kraj

Zbyněk Fojtíček: Investujeme chytře. Čerpáme dotace 
a stavíme energeticky úsporně 

Rozhovor

Investice jsou důležitou součástí rozvo-
je kraje. Investuje se do sociální oblasti, 
školství, kultury, zdravotnictví a  dalších 
důležitých oblastí. O tom, které investice 
se plánují v  blízké budoucnosti, se pro 
krajský Magazín 21 rozpovídal Zbyněk 
Fojtíček, starosta obce Bystřička, zastu-
pitel a radní Zlínského kraje.

Zlínský kraj letos na konci dubna dokon-
čil obnovu památníku na Ploštině. Jak 
projekt hodnotíte, teď, po pár měsících 
provozu?
O obnovu Ploštiny se usilovalo řadu let, teď 
tu stojí nová moderní expozice, jež důstojně 
a velmi citlivě připomíná osud zdejší pase-
kářské osady a lidí, kteří tu žili. Jsem rád, že 
se podařilo získat finance na obnovu pa-
mátníku a moderním způsobem zpracovat 
příběh tohoto místa, který musíme mladé 
generaci připomínat. Každému doporučuji 
sem přijet. Je to silný zážitek.

Projekt na Ploštině přišel na 151 milionů 
korun, z toho 110 milionů pokryla dota-
ce. Jak úspěšný je kraj v čerpání státních 
a evropských financí obecně?
Ať se bavíme o  výstavbě nového domo-
va pro seniory nebo modernizaci jídelny 
na střední škole, vždy upřednostňujeme 
projekty, u  kterých je možné využít někte-
rý z  dotačních programů. A  to jak peníze 
z  národních zdrojů, tak evropských fondů. 
Nemůžeme si dovolit utrácet za megalo-
manské projekty, naopak, musíme s  kraj-
ským rozpočtem hospodařit uváženě a zod-
povědně. Dotace využíváme maximálně 
a  všechny projekty připravujeme tak, aby 
byly energeticky úsporné.

Jaký vliv na krajské investice má součas-
ná inflace? Poznamenalo to nějak inves-
tiční plán kraje?
Inflace má na investice, potažmo na krajský 
rozpočet, velký vliv. A to hned ve dvou rovi-
nách. První je příjmová strana rozpočtu, kdy 
kraj v rámci sdílených daní dostal více peněz 
z DPH. To je ten lepší pohled. Pak je tu citel-
né navýšení cen a to už pro nás tolik přízni-
vé není. Stavební materiály a práce vystřelily 
skokově nahoru a  některé projekty se tím 
pádem prodražily, od žádného jsme ale ne-
museli upustit. Otázkou je, jak se budou mít 
věci příští rok. Odhady hovoří o tom, že in-
flace spadne přibližně na tři procenta. Takže 
příjmy z daní nám opět klesnou, ale staveb-
ní materiály pravděpodobně tolik nezlevní.

Kolik peněz celkově letos kraj proin-
vestuje?  Pokračování na str. 3
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Dokončení ze str. 2
Předpokládáme, že odbor investic letos 
proinvestuje téměř 850 milionů, ale jsme 
teprve v polovině roku. Kvůli legislativě je 
příprava mnohdy násobně delší než sa-
motná realizace. Investujeme jak do nových 
staveb, tak do reprodukce majetku, tedy do 
rekonstrukcí a oprav. V loňském roce jsme 
vynaložili přibližně 500 milionů. Z větších 
projektů, které se podařilo kraji dokončit, 
bych zmínil nový plicní pavilon v Uhersko-
hradišťské nemocnici, už zmíněný památník 
na Ploštině, Cyrilometodějské centrum ve 
Starém Městě nebo první etapu rekonstruk-
ce domova mládeže Střední školy polytech-
nické ve Zlíně.

Jedna z největších investic kraje teď pů-
jde do Uherskohradišťské nemocnice, a 
to na opravu staré interny. V plánu jsou 
i další projekty v nemocnicích. Kolik kraj 
celkově investuje do zdravotnictví?
Zdravotnictví je pro nás jednou z priorit. Do 
našich nemocnic letos investujeme stovky 
milionů korun, abychom je modernizova-
li. Aktuálně jsme dokončili nové dialyzační 
středisko ve Vsetíně, otevírat se budou nové 
operační sály v Baťovce, na podzim nová 
moderní výjezdová základna zdravotnické 
záchranné služby v Otrokovicích. Jen rekon-
strukce zmíněné bývalé uherskohradišťské 
interny bude stát přibližně 600 milionů ko-
run. Projektů ve zdravotnictví je opravdu 
hodně a myslím, že pacienti i zdravotníci to 
vidí na vlastní oči.

Které investiční akce kraj kromě už zmí-
něných v nejbližší době chystá?
Chystáme například stavbu nového domova 
pro seniory v Liptále za více než 350 milionů, 
ten bude nejmodernějším zařízením svého 
druhu v Česku. Chceme se pustit do výstav-
by nového chráněného bydlení v Kelči. Při-
pravena je také další etapa rekonstrukce do-
mova mládeže zlínské Střední polytechnické 
školy za více než 65 milionů korun nebo vý-
měna elektroinstalace na pedagogické ško-
le v Kroměříži za zhruba 24 milionů. V oblasti 
krajského školství je v běhu řada dalších pro-
jektů. Samostatnou investiční kapitolou je 
pak kultura. Je před námi rekonstrukce ko-
nírny v Rymicích, posledního objektu tohoto 
muzea v přírodě. Připravujeme opravu Čipe-
rovy vily ve Zlíně, kde má vzniknout kulturní 
a kreativní centrum zaměřené na mladou 
generaci. V roce 2025 bychom chtěli vilu i 
s přilehlým parkem zpřístupnit veřejnosti. 
Nyní jsme ve fázi přípravy projektu, na který 
jsme získali stomilionovou dotaci. A podob-
ný projekt chystáme ve Hvězdárně ve Valaš-
ském Meziříčí, tam máme přiklepnutu dotaci 
65 milionů. Zdravotnictví jsem zmiňoval a 
projektů napříč resorty je opravdu hodně, 
ale mnohé z nich bychom si nemohli dovo-
lit, kdybychom se pustili do výstavby nové 
nemocnice v Malenovicích, kterou chtělo 
stavět předchozí vedení kraje. Na nic z toho 
by dneska nebyly peníze. To je potřeba si 
uvědomit.
 Zdroj: Magazín 21 (autor: Vladimír 
 Dostálek, foto: Jiří Balát)

Investice

Hlavní změnou prošla lůžková stanice, 
která nyní pacientům i zdravotníkům po-
skytne ještě vyšší komfort. Investice se vy-
šplhala na zhruba 14 milionů korun. První 
pacienti se do nové části chirurgie podí-
vají začátkem září.  Pokračování na str. 4

Chirurgické oddělení Krajské nemocnice T. Bati 
se dočkalo významné modernizace 
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Dokončení ze str. 3
„Smysluplná modernizace areálu Krajské 
nemocnice T. Bati je pro nás velmi důležitá. 
Máme plán a toho se chceme držet. Důležitá 
bude také výstavba nového centrálního pavi-
lonu. Než k ní však dojde, čeká vybrané části 
areálu v následujících letech celkové omlaze-
ní. Z nového zázemí budou těžit jak zaměst-
nanci, tak i samotní pacienti,“ uvedl náměstek 
hejtmana Lubomír Traub.

Práce na modernizaci započaly v únoru toho-
to roku. Změn doznala zejména lůžka, která 
mají moderní rampy, pokoje pacientů jsou 

vybaveny novým nábytkem, byly vyměněny 
rozvody, podhledy i podlahy. Nezapomnělo 
se však ani na zázemí pro zdravotníky, které 
rovněž prošlo úpravami, byla rovněž vymě-
něna sociální a sanitární zařízení. Nové jsou 
také operační sály.

Nemělo by však zůstat pouze u moderni-
zace chirurgie. Postupně dojde k úpravě i u 
dalších oddělení v celé 23. budově. Cílem je 
poskytnout pacientům a zdravotníkům vyho-
vující a příjemné prostředí, velký důraz bude 
kladen na bezbariérové prvky.
 Zdroj a foto: KNTB.cz

Brána Pusteven umožní jedinečné výhledy na Beskydy 
a poskytne potřebné zázemí pro turisty 

Cestovní ruch 

Nová stavba nabídne informační cent-
rum a bude stát u parkoviště na Pustev-
nách. Dokončena by měla být zhruba na 
podzim.

Pustevny také zanedlouho nabídnou 
mnohem vyšší kapacitu na parkování. Ke 
stávajícím 250 brzy přibude dalších 100 
parkovacích míst.
 Pokračování na str. 5
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Dokončení ze str. 4
Dle slov architektů z  rožnovského atelié-
ru Henkai bylo při tvorbě návrhu důležité 
dbát na celý prostor Pusteven i  samotný 
region. Stavba bude zhotovena z kamene, 
dřeva a skla. Plochá střecha stavby bude 
zatravněna.

Na rozvoji Pusteven spolupracuje Zlínský 
a Moravskoslezský kraj, neboť prochází 
jejich hranicemi. Do společného fondu, 
který vznikl, přispívají nejen oba kraje, ale 
také obce Prostřední Bečva a Trojanovice 
a místní podnikatelé.

Pro letošek se počítá s investicemi ve výši 
10,5 milionu korun – 10 milionů poputuje 
do stavby Brány, půl milionu pak půjde do 
společného fondu.

„Pustevny jsou atraktivní díky spojení 
beskydské přírody a unikátní Jurkovi-
čovy architektury. Jejich návštěvníci si 
zaslouží důstojné a kvalitní zázemí, díky 
kterému budou moci zahodit starosti 
a stres všedních dní,“ uvedl náměstek 
hejtmana Lubomír Traub.
 Zdroj: iDNES.cz
 Foto: Vizualizace Henkai architekti

Cestovní ruch

Ve čtvrtek 17. srpna 2023 byla úspěšně za-
hájena stavba nové plavební komory Ro-
hatec/Sudoměřice Baťova kanálu. Akce se 
účastnil Lubomír Traub, náměstek hejtma-

Baťův kanál bude mít novou plavební komoru 
Rohatec/Sudoměřice. S jeho dalším rozšířením 
se počítá i směrem na Kroměřížsko

na Zlínského kraje, Lubomír Fojtů, ředitel 
Ředitelství vodních cest ČR, a Jan Zámeč-
ník, náměstek hejtmana Jihomoravského 
kraje. Na akci byl rovněž přítomen hejtman 
Jihomoravského kraje Jan Grolich a župan 
Trnavského samosprávneho kraja Jozef Vis-
kupič, kteří společně poklepali na základní 
kámen. Pokračování na str. 6
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Dokončení  ze str. 5
Nová komora umožní splavnění dalších 
sedmi kilometrů až do Hodonína. Náklady 
na stavbu jsou kalkulovány ve výši zhru-
ba 340 milionů korun, první lodě by zde 
mohly započít plavbu v roce 2026.

Dle Lubomíra Trauba je tato stavba dal-
ším významným krokem, jak do Zlínského 
i Jihomoravského kraje přilákat další turis-
ty a rozvinout cestovní ruch: „Do budouc-
na se také počítá s rozšířením Baťova ka-
nálu směrem ke kroměřížským zahradám. 
To bude z pohledu cestovního ruchu 
velmi významný krok. Mohl by pomoci 
srovnat Kroměřížsko s ostatními destina-
cemi Zlínského kraje, za kterými dosud z 
pohledu přenocování návštěvníky trochu 

pokulhávalo, přestože má rozhodně co 
nabídnout.“

Je však důležité poznamenat, že veškeré 
stavební práce i finální dílo jsou provádě-
ny s maximálním ohledem na životní pro-
středí.

„Vodní cesty jsou pro nás jednou z důle-
žitých možností přepravy. A proto tento 
krok, který rozšíří Baťův kanál do dalších 
lokalit, velmi vítám. I přesto, že máme v 
našem kraji mnoho dalších krásných míst 
k objevování, navštíví ročně Baťův kanál 
zhruba 80-90 tisíc lidí, což považuji za ob-
rovský úspěch, na který chceme dále na-
vázat,“ doplnil náměstek hejtmana Traub.
 Zdroj: Novinky.cz

Cestovní ruch

Nová expozice, která vznikne v  Archeo-
skanzenu Modrá, lidem představí ostruhy 
a  meče, šperky, ale i  rekonstruované tváře 
lidí tehdejší doby.

Zajímavostí expozice je také její umístění, a to 
v podzemí. Stavba nové Klenotnice započala 
v nádherný datum – 1. srpna, a přispěje na ni 
také Zlínský kraj.  Pokračování na str. 7

Archeoskanzen Modrá bude mít novou Klenotnici 
Velké Moravy 
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Dokončení ze str. 6
Očekává se, že by mohla být přístupná veřej-
nosti již na konci června roku 2024.

Základní kámen požehnal velehradský 
kaplan Jiří Hebron, kámen pak bude vpra-
ven do zdiva Klenotnice.

K  započaté stavbě se vyjádřil také Lubo-
mír Traub, náměstek hejtmana a předseda 
sdružení Evropská kulturní stezka sv. Cyrila 
a  Metoděje: „Cyrilometodějská stezka získá 
otevřením Klenotnice v Modré další atraktiv-
ní expozici na svém území v  těsné blízkosti 
Velehradu. Právě tady ústí všechny značené 
pěší cyrilometodějské trasy, které sem vedou 
z pěti směrů a čítají v Česku asi 900 km.“

Nová Klenotnice bude pro návštěvníky další 
možností, jak objevovat zajímavou historii 
Velké Moravy. Do Archeoskanzenu přitom 
ročně zavítá okolo 250 tisíc návštěvníků 
a jako celek patří tato lokalita k nejnavštěvo-
vanějším místům v kraji.
 Zdroj a foto: ccrvm.cz

Vesnicí roku se ve Zlínském kraji stala Ostrožská Lhota 

Ocenění

Letošním vítězem v soutěži Vesnice roku 
Zlínského kraje se stala Ostrožská Lhota 
na Slovácku. Slavnostního ocenění, které 
proběhlo v neděli 13. srpna, se účastnil 
také Lubomír Traub, náměstek hejtmana 
Zlínského kraje.

Mimo tzv. Zlatou stuhu byl „hlavní vý-
hrou“ bonus ve výši 500 000 Kč. „S  ra-
dostí navštěvuji a čerpám inspiraci v mís-
tech, kde to žije.  
 Pokračování na str. 8
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Dokončení ze str. 7
Velké věci a  nápady se totiž nerodí jen 
ve městech, ale také v  menších či větších 
obcích. Gratuluji všem, kteří se na tomto 
úspěchu podílejí, zejména pak starostovi 
Romanu Tuháčkovi,“ uvedl Lubomír Traub 
a  doplnil: „Myslím, že je důležité, aby se 
do rozvoje kraje a jednotlivých obcí zapojili 
hlavně samotní obyvatelé, jejichž usilovná 
práce je pak na výsledku rozhodně vidět.“
 Zdroj: Slovácký Deník
 Foto: Zlínský kraj
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Letošní 52. ročník Barum Czech Rally Zlín dokazuje, že 
Barumka je (nejen) pro cestovní ruch ve Zlínském kraji 
výjimečnou událostí

Sport

Barum Czech Rally Zlín tento rok probíha-
la v termínu od 18. do 20. srpna a opět ji 
prožíval nejen celý Zlín, ale i lidé z blízké-
ho okolí. Ve Zlínském kraji je akcí, na kte-
rou se lidé po celý rok těší.

„Letos k nám navíc Barumku přijela sle-
dovat i vzácná návštěva, pan biskup Josef 
Nuzík, který se účastnil páteční speciální 
RZ a se kterým dlouhodobě udržuji vel-
mi přátelský vztah. Společně jsme fandili 
hlavně domácím posádkám z našeho kra-
je,“ uvedl Lubomír Traub, náměstek hejt-

mana Zlínského kraje a velký fanoušek Ba-
rum Czech Rally Zlín.

Při příležitosti vyhlášení letošního ročníku 
byla také podepsána s promotérem ev-
ropského šampionátu smlouva na další 
dva roky a budou se tak moci pořádat dal-
ší závody mistrovství Evropy.

„Rád bych poděkoval pořadatelům tohoto 
závodního klání, kteří tuto tradici udržují. 
Barumka ke Zlínu a našemu kraji prostě 
neodmyslitelně patří a já jsem rád, že jsme 
si mohli společně užít její již 52. ročník,“ za-
končil Lubomír Traub. Foto: Zlínský kraj


